共青团新疆应用职业技术学院委员会
团字〔2024〕2 号

关于启动第十四届“挑战杯”大学生创业计划
竞赛校内选拔赛的通知

各二级学院分团委：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻

落实国家双创工作部署，进一步聚焦为党育人功能，引导和激励

学生激发创新精神，培养创业意识，把握时代脉搏，通过开展广

泛的社会实践、深刻的社会观察，不断增强对国情社情的了解，

将所学知识与经济社会发展紧密结合，积极投身实践，提升社会

化能力，同时为 2024 年第十四届“挑战杯”中国大学生创业计

划竞赛选拔参赛作品，以及 2025 年第十九届“挑战杯”全国大

学生课外学术科技作品竞赛培育参赛作品，根据相关通知要求，

经学院领导研究决定，将举办第十四届“挑战杯”中国大学生创

业计划竞赛新疆应用职业技术学院校内选拔赛。现将大赛有关事

项通知如下：

一、竞赛宗旨

★

创新、协调、绿色、开放、共享

二、举办单位

1.主办单位：共青团中央、教育部、人力资源社会保障部、

中国科协、全国学联、省级人民政府

2.承办单位：共青团新疆应用职业技术学院委员会、新疆应

用职业技术学院教务处、新疆应用职业技术学院科研处、新疆应

用职业技术学院学生工作部（处）

四、赛事安排

1.科技创新和未来产业组：围绕创新驱动发展战略，推动数

字经济健康发展，在智能制造、信息技术、大数据、人工智能、

生命科学、新材料、军民融合等领域，结合实践观察设计项目

三、参赛对象

凡在 2024 年 6 月 1 日以前正式注册的全日制非成人教育的

在校生均可参加。以项目团队形式参赛，原则上每个团队人数不

超过 10 人（如被推荐代表学校参加省级、国家级比赛，可适当

增加 4-5 名成员）。指导教师人数不超过 3 人（如被推荐代表学

校参加省级、国家级比赛，可适当增加 1-2 名指导教师）。

。

2.乡村振兴和农业农村现代化组：围绕实施乡村振兴战略，

在农林牧渔、电子商务、乡村旅游、城乡融合等领域，结合实践

观察设计项目。

3.社会治理和公共服务组：围绕国家治理体系和治理能力现

代化建设，在政务服务、消费生活、公共卫生与医疗服务、金融

与财经法务、教育培训、交通物流、人力资源等领域，结合实践

观察设计项目。

4.生态环保和可持续发展组:围绕可持续发展战略和碳达峰

中和目标，在环境治理、可持续资源开发、生态环保、清洁能源

应用等领域，结合实践观察设计项目。

5.文化创意和区域合作组：突出共融、共享，紧密围绕“一

带一路”和京冀地区、长三角地区、成渝地区及粤港澳大湾区等

经济合作建设，在工业设计、动漫广告、体育竞技和国际文化传

播、对外交流培训、对外经贸等领域，结合实践观察设计项目。

五、相关要点

1.评审要点

（1）注重选题第一。选题是项目遴选的首要标准，优先推

荐前沿学科、特色学科项目（特色学科需凸显新颖性和先进性）。

（2）注重成果积累。选题敲定后，优先选有相关成果（专

利论文等）的人员组队。

（3）注重团队搭建。负责人优先由硕士研究生担任，其次

为高年级本科生。有成果的人员优先担任负责人，负责人应具备

积极有责任心的品质。

2.奖项设置

（1）比赛设置金、银、铜奖，并颁发证书和奖金。对于获

得“优秀组织奖”的单位，颁发荣誉证书和奖金。

（2）决赛中获奖的部分优秀项目将获得一定的经费支持，

用于相关备赛工作;代表学校参加“挑战杯”中国大学生创业计

划竞赛获奖的师生，享受学校相关奖励。

3.联系方式

建立 QQ 群号：753414483（群名:2024 年度十四届“挑战杯”）。

请有意向报名的同学，尽快加入交流群，有关比赛的资料、培训、

通知等将通过此群发布，并鼓励同学们通过群交流，组建参赛团

队。

六、赛事流程

1.项目申报阶段（2024 年 1 月 8 日—2024 年 3 月 15 日）：

各学院分团委积极发动、宣传、组织，召开动员大会，将赛事通

知传达到广大师生，为学校、学院创新创业工作添砖加瓦。

2.学校初赛阶段（2024 年 3 月 20 日—3 月 25 日）：大赛组

委会对各学院上报的作品按照《评审要点》进行资格形式审查，

公布入围校复赛名单。

3.复赛前指导(2024 年 3 月 25 日—3 月 30 日）：开展培训

指导讲座及系列沙龙活动，对通过初赛的项目团队进行培训及指

导，为复赛答辩做准备。

4.作品完善阶段（2024 年 3 月 30 日—4 月 10 日）（暂定）：

各学院、指导老师加强对入围学校决赛的作品进行指导，学生进

一步完善作品，于 4 月 5 日之前提交完整版材料：项目申报书、

项目计划书、制作 20 页之内的 PPT（无模板，内容主要包括产

品/服务介绍、市场分析及定位、商业模式、营销策略、财务分

析、风险控制、团队实践及其它说明等）。

5.项目复赛阶段（2024 年 4 月 10 日—4 月 15 日）（暂定）：

竞赛专家评审委员会根据竞赛评审标准对复赛项目进行集中评

审，参赛项目须进行 5 分钟的路演展示，根据路演得分评出一定

比例优秀项目进入终审决赛。

6.实践提高阶段（2024 年 3 月—2024 年 5 月）（暂定）：

入围终审决赛的团队，根据复赛评审意见，在指导教师指导下，

进一步开展文献查阅、实验分析、社会调查、实践研究、商业运

营等活动，完善 PPT 和相关证明材料。于 2024 年 4 月 15 日前将

提交参赛材料，具体要求另行通知。

7.终审决赛阶段（2024 年 5 月）（暂定）：竞赛组委会组

织公开答辩和项目成果展示，竞赛专家评审委员会根据竞赛评审

标准，综合考察参赛项目的社会价值、实践过程、创新意义、发

展前景和团队协作等内容，最终评出各类奖项。组委会办公室设

在校团委。

8.省级竞赛阶段（具体等待详细通知）：竞赛组委会从校级

决赛竞赛获奖项目中择优遴优秀项目， 并邀请专家对参赛项目

进行专题辅导和打磨，推荐参加 2024 年自治区及全国“挑战杯”

大学生创业计划竞赛。有关比赛的具体时间和进程以大赛官方网

站和微信公众平台发布信息为准。

七、工作要求

1.聚焦主责主业，紧密围绕学习宣传贯彻党的二十大精神设

计开展活动。进一步提高政治站位，通过学习习近平新时代中国

特色社会主义思想，不断引导我院青年学生充分认识我们党取得

的历史性成就。

2.突出实践育人，切实通过赛事活动开展提高学生的社会化

能力和创业能力。准确把握比赛初衷，实现从“结果导向”向“过

程导向”转变，着重打通学校和社会边界，将竞赛作为带动学生

深入了解国情社情民情的重要载体，进一步加强对学生的创业辅

导和能力培育。

3.继续扩大覆盖，让更多地方普通高校和学生参与其中。切

实转变工作理念，将校赛组织放到更加重要位置，特别是通过 有

效手段吸引和鼓励更多地方普通高校参与进来，为更多学生提供

参与创新创业实践的机会和平台。

4.确保公平公正，探索推动赛事数字化转型。要把准公平公

正的赛事生命线，切实通过专业评审将优秀项目评选出来。推动

大赛的数字化转型，加强线上应用和技术优化，精简流程和形式

性内容，进一步推动赛事提质增效。

联 系 人：韩慧、张雯芮

联系电话：0992-6809025、15509921026

邮 箱：xjyzytw@163.com

共青团新疆应用职业技术学院委员会

2024 年 1 月 8 日

mailto:xjyzytw@16.com